
N° 13  

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
Provincia di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione  ordinaria. I convocazione. Seduta del  07/03/2017

OGGETTO

Regolamento per lo svolgimento del commercio nel mercato di Cavallino Estivo - Modifiche

L’anno  duemiladiciassette,  il  giorno  07  del  mese  di  marzo      alle  ore  20:45 nella  Sala  delle 
Adunanze, regolarmente convocato ai sensi dell’art. 50 della D. Lgs. 267/00,  si è riunito il Consiglio 
Comunale.

Eseguito l’appello  risultano:

Presente/Assente

Nesto Roberta  Sindaco  Presente 

Tagliapietra Giorgia  Componente del Consiglio  Presente 

Monica Francesco  Componente del Consiglio  Presente 

D'Este Nicolo'  Componente del Consiglio  Presente 

Lazzarini Angela  Componente del Consiglio  Presente 

Orazio Renzo  Componente del Consiglio  Presente 

Valleri Anna  Componente del Consiglio  Presente 

Targhetta Lisa  Componente del Consiglio  Presente 

Bortoluzzi Giorgia  Componente del Consiglio  Presente 

Berton Dora  Componente del Consiglio  Presente 

Ballarin Alberto  Componente del Consiglio  Presente 

Amadio Paolo  Componente del Consiglio  Presente 

Orazio Claudio  Componente del Consiglio  Presente 

Castelli Claudio  Componente del Consiglio  Presente 

Bozzato Sandra  Componente del Consiglio  Presente 

Zanella Angelo  Componente del Consiglio  Presente 

Vanin Erminio  Componente del Consiglio  Presente 

Deliberazione di Consiglio  N. 13 1



Partecipano alla seduta il Segretario Generale Piattelli dott.ssa  Ilaria e l’Assessore Esterno C. Smerghetto
Il Presidente, Giorgia Bortoluzzi, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e nomina 
scrutatori i conss.: A. Ballarin, A. Lazzarini e E. Vanin .



OGGETTO: Regolamento per lo svolgimento del commercio nel mercato di Cavallino Estivo - 
Modifiche

La Presidente introduce il terzo punto all’ordine del giorno ad oggetto:” Regolamento per lo svolgimento 
del commercio nel mercato di Cavallino Estivo – Modifiche” cede la parola al Vice Sindaco F. Monica 
per l’illustrazione dell’argomento.

Non essendoci richieste di intervento la Presidente mette in votazione la proposta di delibera:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 29.11.2016, con la quale sono state 
apportate modifiche al Piano del Commercio su Aree Pubbliche e ai regolamenti di funzionamento dei 
quattro mercati, istituiti nel territorio comunale e riconosciuti con il Decreto n. 117 del 31.10.2013 del 
Direttore della Direzione Regionale Commercio;

Visto in particolare il Regolamento per l’esercizio del commercio nel Mercato di Cavallino Estivo, 
originariamente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 09.04.2002 e da ultimo 
modificato con la richiamata deliberazione;

Preso atto che l’allegato F della richiamata delibera, recante il regolamento di cui è parola, riporta 
all’art. 8, comma 2, un errore, laddove la parola “possono” non è stata espunta per essere sostituita dalla 
parola “devono”, cosicché il testo della disposizione risulta ora essere il seguente:

2. È inoltre vietata la sosta dei veicoli  nei tratti  liberi.  I  veicoli  per il  trasporto della merce e  
dell'altro materiale in uso agli operatori del settore durante l’orario di vendita possono devono 
obbligatoriamente  sostare  sull'area  di  mercato  entro  l’area  del  posteggio  loro  assegnato.  È  
autorizzabile l'ampliamento del posteggio a seguito di sostituzione del mezzo, a patto che vi sia  
un adeguato spazio disponibile per tale operazione, che non sia altrimenti occupato e che non  
intralci il passaggio degli automezzi di emergenza.

Ritenuto di intervenire per la correzione dell’errore occorso, al fine di non ingenerare confusione 
nel lettore del regolamento e, in particolare, degli operatori del mercato, anche in considerazione del fatto 
che la nuova disciplina recata dall’art. 8 è stata ampliamente discussa e condivisa con le Associazioni di 
categoria;

Preso atto che, trattandosi di modifica che va a sanare un errore meramente materiale e che non 
comporta innovazione della disciplina, il Responsabile del Servizio competente non ha inteso acquisire 
nuovamente il parere delle Associazioni di categoria e dei Consumatori, ritenendo a tal fine validi quelli 
già espressi, anche per silenzio-assenso, in occasione della richiamata deliberazione, ove la chiara volontà 
dell’Amministrazione Comunale si desumeva anche dall’allegato E e dalle note prot. n. 25051 e prot. n. 
25055 del 14.11.2016;

Deliberazione di Consiglio  N. 13 3



Visto che l’argomento in esame è stato sottoposto alla III Commissione Consiliare nella seduta del 
28.02.2017;

Visto il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  sulla  presente  proposta  di  deliberazione  dal 
Responsabile del Servizio Tributi – Attività Economiche e Produttive – Demanio;

Visti:
- il  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  114 recante  “Riforma della  disciplina  relativa  al  

settore del commercio, a norma dell’art. 4, comma 4, della L. 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.;
- la legge regionale 6 aprile 2001, n. 10 recante “Nuove norme in materia di commercio su aree  

pubbliche” e s.m.i.;
- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1902  del  20.07.2001  come  modificata  con 

deliberazioni nn. 633 del 14.03.2003, 1028 del 16.04.2004 e 2113 del 02.08.2005;
- la direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno;
- la legge regionale 25 luglio 23008, n. 7 recante “Norme per orientare e sostenere il consumo 

dei  prodotti  agricoli  a  chilometri  zero” come modificata  dalla  legge  regionale  22 gennaio 
2010, n. 3 e dalla legge regionale 2 aprile 2014, n. 11;

- il decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59 recante “Attuazione della direttiva 2006/123/CE 
relativa ai servizi nel mercato interno”;

- Vista  la deliberazione della  Giunta Regionale n.  1010 del 05.06.2012 ad oggetto “Decreto 
legge 6 dicembre 2011, n. 201, come convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre  
2011, n. 214, articoli 321, comma 2 e 34; decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1 come convertito  
con modificazioni dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, articoli 1, 17 comma 4, lettera a) e 39  
comma 1. Ricognizione delle disposizioni normative regionali in materia di commercio”;

- l’Intesa sui criteri da applicare nelle procedure di selezione per l’assegnazione dei posteggi su 
area pubblica, in attuazione dell’art. 70, comma 5, del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59;

- il  Documento Unitario  delle  Regioni  e Province Autonome del 24.01.2013 per l’attuazione 
dell’Intesa di cui sopra;

- la  deliberazione della Giunta Regionale n. 986 del 18.06.2013 di presa d’atto dell’Intesa più 
volte citata e di approvazione dei primi criteri applicativi;

- la  legge  regionale  28  gennaio  1977,  n.  10  "Disciplina  e  delega  delle  funzioni  inerenti 
all'applicazione delle sanzioni amministrative di competenza regionale", come modificata con 
la legge regionale 11 marzo 2014, n. 10;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1017  del  29.06.2016  concernente  indicazioni 
operative ai Comuni per il rilascio delle concessioni mercatali in scadenza;

- il Documento Unitario delle Regioni e Province Autonome del 03.08.2016 concernente le linee 
applicative dell’Intesa;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1552  del  10.10.2016  per  il  recepimento  delle 
indicazioni di cui al Documento Unitario dd 03.08.2016;

Visto altresì  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  recante  “Testo  Unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 42;



Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dai n. 17 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1) di  approvare,  per  le  ragioni  meglio  rappresentate  in  parte  narrativa  e  che  si  intendono  qui 
integralmente riportate, il testo riveduto e corretto del Regolamento per l’esercizio del commercio nel 
mercato di Cavallino estivo, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.

Quindi, con separata votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dai n. 17consiglieri 
presenti e votanti:

DELIBERA

di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000.

Deliberazione di Consiglio  N. 13 5



Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono:

Il Presidente Il Segretario Generale

F.toGiorgia Bortoluzzi F.to Piattelli dott.ssa  Ilaria

N. …….  Registro Pubblicazioni 

Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

dal 24.03.2017

al       08.04.2017_

Il Pubblicatore

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

La presente  deliberazione  è  stata  affissa  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  partire  dal 
______________

È divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e in assenza di 
richiesta di controllo ai sensi art. 127 1° e 2°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 in data ______________

Il Segretario Generale
F.to 

La registrazione della seduta, su supporto digitale, è:
- conservata agli atti
-pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.cavallinotreporti.ve.it

 e fa parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata.

http://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

	COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
	Provincia di Venezia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO


	attesta
		Il Segretario Generale


